Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: claudio.santos@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8323

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Requerimento Nº 115/2022

 REQUEIRO À MESA, após ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se

oficiar o Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Tatuí/SP, para que informe a esta casa legislativa,

através do setor competente, se há possibilidade de destinar um terreno/espaço público

para ser utilizado pelos Cavaleiros/Charreteiros, tendo em vista que o terreno indicado no

requerimento nº 3661/2021 trata-se de terreno particular.

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se esta propositura, considerando que nossos Cavaleiros/Charreteiros

fazem parte da história e do cenário cultural de Tatuí, e precisam cada vez mais de

valorização por tantos serviços prestados à nossa Cidade. Além disso, também

atravessamos um momento econômico extremamente complicado, em todo o Brasil, e a

criação de uma base de aluguel de Charretes para turistas, e claro, também para

munícipes, contribuirá tanto no implemento de renda para esses profissionais, como

também com a Economia local. Onde ganha-se mais, consome-se mais, e investe-se mais.

Ademais, este Edil apresentou o requerimento nº 3661/2021 sugerindo a permissão

para a utilização do terreno situado entre as ruas Treze de Maio e José Ortiz de Camargo,

região Central, no entanto, trata-se de terreno particular.

Diante de todo o exposto, e considerando que é atribuição do vereador fiscalizar os

atos da Administração Pública Direta e Indireta, requer seja analisada a possibilidade de

destinação de um espaço em prol dos Cavaleiros/Charreteiros do nosso município.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 04 de Fevereiro de 2022

CLAUDIÃO OKLAHOMA
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: J2C1B9M4B6N2F4G2
		2022-02-04T12:16:31-0300